Sed, si simpliciter res pignori data est, tametsi quantitas, quæ debetur, & pro qua pignus datam est, æquat, vel excedit valorum rei, nec aliæ coniecturæ concurrant, vnde venditio, aut datio in solutum colligatur, puto rem in dominio debitoriamanere, & ideo fructus, veluti ex re aliena perceptos forti esse imputandos, & præterea, si sufficientiant ad totum debitum, pignus restituendum esse, ut est proprium pignoris, l. LC. de pign. act. c. illos vos, de pign. & c. 1. de usur.

Quod etiam ex eo probari potest, quia creditor, qui minus idoneum pignus accepit, non amittit exactionem residui debiti, in quod pignus non sufficit, l. creditor, 28. ff. de reb. cred. l. quasitum §. ult. ff. de distract. pign. vbi dicitur superfluum esse id pacisci, quæ tamen residui exactioni creditori non competeret, si ex eo, quod debitum excedit pretium pignoris, illud in solutum datum, vel venditum esset, ut definitum est in l. à Dino Pio, §. si pignora, ff. de re indic.

Neque obstat d. l. legat. 9. de supell. leg. quia hic queritur, an supellectili sua omni legata argentum pignori acceptum conuectatur, & respondit Papinianus non contineri propter contractus fidem, & restituendæ rei vinculum, si modo non in usu creditoris voluit acce debitoris id argentum fuit, quod potius nostram sententiam probat. Etenim hic locus satis ostendit, si res simpliciter pignori data est, non esse in dominio creditoris, sed illum restituendæ rei vinculo teneri oblata quandoque pecunia, & tantum legato pignus contineri cum ea lege datum est, vt esset in usu, & mancipio creditoris, vt hic Cuiacius notat, quod genus pignoris veteres fiduciarium appellabant, & fiduciam, ex qua dominium transferabatur in creditorem, vt explicat idem Cuiac. lib. 2. sentent. Pauli tit. 13. vnde rectissime Rot. in dec. 47. dationem in solutum arguit ex eo, quod res creditori ea lege tradita fuisset, vt ea vt frui creditori liceret. Hoc enim excedit notissimos fines pignoris, cuius natura est, vt nec eius usum, neque fructus creditor habeat, §. furti. Institut. de obligat.

Neque etiam mouere debet d. l. 101. de leg. 3. quæ potissimum auctores contrariæ sententiæ nituntur, quia hic quærobatur, an legata prædijs omnibus, quæ quis in aliqua regione possidet, etiam prædia, quæ testator pignori habuit legata viderentur; respondit Sczuola non videri relicta.

hac exceptione addita, si modo in proprium patrimonium, quod ferè cessante debitore sit, non sint redacta: sed nihil hic est, quod iuret Doctorum sententiam, neque enim Sczuola quicquam constituit in quantitate debiti, pro qua pignus acceptum est. Nam huius rei nullum hic vestigium est: sed ex eo tantum, quod creditor prædia pignori accepta debitore cessante illa reluere, sua esse arbitratur, & veluti sua possidebat, arguit legata videri, & hanc testatoris mentem fuisse. Immo hinc potius apparet incongruum esse, quod Doctores dicunt. Nam Sczuola hic non querit, an pignus ex eo in creditoris patrimonio esse intelligatur, quod pro tanta summa res pignori opposita sit, vt nulla sit spes reuisionis pignoris, sed an legato continerentur prædia, quæ testator pignoris accepisset, & respondit legata non videri nisi fortè cessante debitore creditor in suum patrimonium redegerit, & veluti suis usus fuisset, quod ex pacto pendet, & procul dubio aliquod spatium temporis exigit, vt debitor cessare videatur, l. dimortio, ff. de neg. gest. & creditor prædia in suum patrimonium redegerit dicatur, quod euident argumentum est non statim ac pignus traditum est pro æquali quantitate, alienatum videri. † Denique non ait Sczuola debitorem, quamuis per aliquod tempus cessauerit, pignus repetere non posse, quia hoc esset contra contractus fidem, & rei restituendæ vinculum, vt ait Papinianus in d. lib. 9. de supell. leg. & certum est debitorem longi temporis spatio non submoueri, quin reddita quantitate, quæ debetur, vel ea oblata, & consignata res pignori datas consequi possit, vt constat ex l. 10. & ult. C. de pignor. act. l. 15. ff. de usucap. & tradit Cuiac. in d. l. 10. Præles Argent. ad consuetud. Britann. art. 266. cap. 6. num. 23. vbi ait creditorem nullis sæculis præscribere, & rursus art. 273. num. 8. & Præles Faber, ad tit. de pign. act. de fin. 4. vbi notat huius actionis ius singulare esse, vt nullius temporis præscriptione tollatur. † Et rectissime etiam Joann. Coppem. in dec. 1. n. 7. notat creditorem contra ius impurandi fructus in sortem nunquam præscribere arg. l. Titia 46. ff. de solut. quæ ait pro soluto magis habendum esse, quod ex ea causa creditor percepit: & certum est id, quod soluitur, non præscribi, sed ipso iure minuere sortem, & liberare debitorem. Quamobrem cum possit debitor pignus quâdocumque repetere actione pignoratitia, consequens est quantumcumque debitor cesset, fructus in sortem cedere, vt est proprium pignoris, & actionis pignoratitiæ natura, vt dixi ex d. l. 1. & 2. C. de pign. act. & Rot. post Statil. Pacific. in dec. 101. num. 10. Et proinde Sczuolæ responsum, cum supponat debitorem cessasse in luitioe pignoris, huic quæstioni accommodari non potest, in qua debitor non cessat, vel pignus pro derelicto habet, sed tandem repetit, & contendit fructus perceptos in debiti solutionem cedere debere. Nam, si ponas cessare debitorem, & nihil potere, frustra queritur, an fructus percepti extenuent sortem, quia de fructibus pignoris sorti imputandis ita demum queri solet, cum mouetur actio pignoratitia, vt innuit d. l. 1. his verbis: videlicet mota actione pignoratitia, quæ non frustra addita sunt. Quare communis sententia nullo certo iuris loco defendi potest, vt competi etiam adnotasse Francisc. de Cald. de iur. emphyt. lib. 4. cap. 5. num. 76. & Petr. Royzium in dec. Liuan. 5. num. 359. qui post hæc à me vtrunque scripta ad manus meas peruenit, nisi, vt dixi, alia dationis in solutum, aut factæ venditionis argumenta concurrant, in d. dec. 47. post responsa Farinac. nec aliud fortasse Rota sensit in dicit decis. 2. post Statilium, dum num. 7. & expendit circumstantias factam ex parte creditoris, quam debitoris, vt etiam iudicis, ex quibus animus non luendi excluditur.

Proinde, quod dicitur fructus pignoris non minuere sortem, quoties res pignori supposita est pro tanta quantitate, vt verisimile sit debitorem nullum habere animum reluendi, sed illam habere pro derelicta, iidem auctoribus placuit non obtinere in pignore, quod auctoritate iudicis captum est per actionem hypothecariam, cuius natura est, vt fructus extenuent sortem, vt dixi ex d. l. 1. C. de pign. act. & l. Abbitur, §. ult. ff. eod. & in specie censuit Rot. in d. dec. 101. in fin. quæ etiam extat inter recentiss. part. 1. dec. 749. & rursus in d. dec. 2. num. 9. post Pacific. vbi dicitur circumstantias facti coniecturas huius voluntatis tollere, & nouissimè inter decal. R. P. Buratt. dec. 160. in fin. † Quod cum ex pacto pendeat, iudicis arbitrio committi debet, qui perpenfis clausulis, & pactis instrumenti, si quod factum est, alijque rerum, & personarum circumstantijs arbitrabitur, an debitor rem à se abdicauerit, vel ab initio, vel interuallo, & creditor illam vt suam possederit, & veluti in suum patrimonium redactam. Nec enim id vlla certa regula defini potest, vt in ceteris quæstionibus leg. 32. ff. de usur. & l. verum, de donat. inter vir. & vxor. & alijs. Et cum hoc temperamento, id est concurrentibus coniecturis, & iudicij

edictis translatis, & adiciti dominij recipi potest communis sententia, quam alioquin communem errorem dicere potes. Inter quas quidem coniecturas illa est longi temporis cessatio, & diuturnum silentium debitoris, l. cum quidam, §. Di. rursus, ff. de usur. & quod res pro pari, vel maiori summa pignori opposita sit, ut innuit Scævola in d. l. 10. l. illis verbis, quod sine cessante debitor sit. vnde Catullus in epigrammate ad Furium, postquam villam suam non Austri, aut Boreæ statibus oppositam, sed ingenti pecuniâ creditoribus obligatam esse dixit, scitè, & facete subiicit;

O ventum horribilem, atque pestilentem!

QVÆSTIO. XIII.

An meliorationum fructus imputentur sorti

SUMMARIVM.

1. Actio pignoratitia datur debitori, cum ex fructibus pignori debitum solutum est.
2. Pignoris præturi natura est, ut fructus extenuent sortem.
3. Anticrethes olim licita. Creditor ex iure civili poterat pignus vendere etiam pro usuris.
4. Quod hodie iure canonico improbatum est.
5. L. 6. in fin. & l. 7. ff. de pign. act. nunc abrogata. Pignus plus vendito debitor residuum petere potest, & post mortem id, quod interest.
6. Iurari in litem potest adversus creditorem, qui soluti debito pignus non restituit.
7. Pignus velut quoddam depositum.
8. Creditor si rebus pignori acceptis damnum intulit, id in sortem imputare cogitur.
9. Creditor necessarias, vel utiles expensas in rebus pignoratitias factas quatenus consequatur.
10. Fructus meliorationum, quas creditor fecit in pignore, an minuant sortem.
11. Industria sua semini nocere debet.
12. Fructus ex meliorationibus percepti non minuant detractionem earum, etiam post litem contestatam.
13. Iohannis Garcia sententia, & eius ratio potissima.
14. Meliorationum in estimatione inspiciuntur, quod minus est.
15. Meliorationes alia negativæ, alia positivæ.
16. Planta, & ædificia solo cedunt, & num. 23.
17. L. Cæterum, ff. de rei vend. sententia.
18. Servi petiti post vigesimum quintum annum opera reparantur ad minuendas sumptus.
19. L. Cæterum emendatur ex Cuiacio. Nota numerorum in auctoribus sæpe depravata.
20. Creditor fructus meliorationum in sumptus compensare cogitur. Fructus rei, quam creditor suis sumptibus fertilem fecit, imputantur sorti deductis sumptibus.
21. Domin. Soc. in contraria sententia dubius.
22. Mala fidei possessor, & creditor, quod attinet ad fructus, eodem loco sunt.
23. L. sumptus de rei vend. explicatur.
24. L. Curabit. C. de act. empt. non habet locum fauore eius, qui in re aliena sumptus fecit. Tamen si rectè agat ad id, quod interest, etiam nulla mora interveniente.
25. Nanarri sententia quedam declaratur.
26. Creditor turquem aureum pignori acceptum locans mercedem sorti imputare tenetur. Et rejicitur Nanarri contraria opinio.
27. Tutores, & negotiorum gestores fructus meliorationum non faciunt suos. Sed tantum repetunt sumptus, & si quid eorum interest.
28. Colonus repetit sumptus, quos in re conductâ utiliter fecit. Etiam si agri formam mutaverit.
29. Colonus, qui agrum maioris reditus fecit ultra pacta conventionis, pensio augetur potest. L. Colonus, ff. loc. sensus.
30. Quam male Cardin. Mantica percepisse videtur.

- Bona fidei contrarium idem bis exigere.
31. Conductio iustum præbet titulum percipiendi fructus secundum statum rei tempore contractus. Contractus nec extenduntur ultra intentionem contractantium.
 32. Meliorationum fructus eius esse, qui impendit, quomodo accipiendum.
 33. Usufructuarius non compensat fructus meliorationum cum sumptibus.
 34. Conductor fructus meliorationum cum sumptibus compensare cogitur.
 35. Iohannis Garcia dictum quoddam expenditur, & rejicitur.
 36. Colonus, qui reditus auxit, pensio non augetur, cum id in contractu locationis conventum est.
 37. Idemque est, si tacite id actum fuit.
 38. Colonis perpetuis non augetur pensio, licet fundus meliores fecerint.
 39. Coloni perpetui de feudis liberè testantur. Et salvo canone in hæredes transferunt.

AD huius quæstionis certiore definitionem primo loco notandum est, si fundus, vel alia res fructifera pignori data sit, ex cuius fructibus integrè creditori satisfactum est, posse debitorem pignoratitiam actionem exercere aduersus creditorem, ut re restituat cum fructibus, qui excedunt rationem debite pecunie l. debitor. §. vlt. l. si pignore. §. si Prado ff. de pign. act. l. 1. & 2. C. eod. tit. l. 1. C. de distract. pign. Harmenop. lib. 3. tit. 5. & Cuiac. observ. lib. 11. cap. 31. & in cap. 4. extr. de pign. in fin. & Vvesembec. ad hunc tit. de pign. act. num. 7. Quod verum est, etiam si creditor pignus possideat auctore Prætorè. Nam, & hoc casu etiam ex perceptione fructuum debitum minuitur, & extinguitur ex natura pignoris, & ut fructus extenuent sortem dist. leg. l. & 2. C. de pign. act. & l. vltim. eod. tit. qua soluta debet creditor de possessione pignoris discedere, & debitor, cui res per iudicem ablata est, ad rei possessionem redintegrandam, ut indicat l. 40. ff. de solut. & censuit Rota inter recentiss. decis. 749. par. 1.

Et licet iure civili licitum sit pacisci, ut creditor fructus vice usurarum retineat, quo casu fructus non extenuant sortem l. 14. & 17. & l. si ex prædij. C. de usur. & l. 33. ff. de pign. act. quæ conventio Anticrethes dicitur, immò id tacite videatur actum, ut creditor usuris ex fructibus possit retinere l. 8. ff. in quib. caus. pign. tac. contrab. & notat Præses Faber. de errorib. pragmat. dec. 9. cap. 6. num. 5. Denique licet ex iure civili, si debitum fuit usurarium, fructus pignorum imputentur primùm in usuras, deinde in sortem l. 5. ff. de solut. & fas sit creditori etiam pro usuris pignus retinere, aut vendere l. 8. in fin. ff. de pign. act. l. solutum. 11. §. si in sortem ff. eod. l. 13. in fin. ff. de pign. & Hoc tamen iure canonico abrogatum est, vt docet Frideric. Martin. de iur. ann. redit. cap. 1. num. 147. & constat ex c. 1. & 2. de usur. & ex d. c. illos vos. 4. & penult. de pign. & alijs auctoribus citatis diximus quæst. 11. num. 7. & 8. ubi ostendimus conventionem hanc usurariam esse, & prohibitionem usurarum ad hoc genus pertinere, siue tacite, siue expresse contrahatur. Proinde nunc fructus ex pignore percepti in sortem omnino cedunt, & minuunt sortem, inuicisque est omnis in contrarium conventio, vt docent præclare mem. Cardin. Mantica. de tac. & ambig. convent. lib. 11. tit. 8. num. 7. & alij quidam, quos recensit d. quæst. 11. n. 2. Vt etiam abrogatum est, quod ait Pomponius, in l. 6. in fin. ff. de pign. act. & Paulus in l. seq. si creditor pignus plus venderit, & residuum sceneret, vel in suos usus vertat, vel tardius restituat, usuras ex mora debitori prestandas esse: sed nunc obtinet, quod constitutum est in l. vlt. C. de distract. pign. quæ simpliciter ait hoc casu pignoratitiam de superfluo competere actionem, cui addendum est actionem etiam dari de eo, quod interest moram non fieri ex l. 5. C. de pign. act. & l. 1. C. de sentent. qua præes, quæ in omnibus contractibus, & actionibus locum habet. Quare debitor, cuius pignus plus distractum est, debet residuum consequi, & ex mora id, quod eius interest, non usuras, quæ nunc omnino illicitæ sunt. Vt etiam si soluta, vel oblata ritè pecunia antequam distractum sit, pignus illi non redditur, potest agere ad id, quod eius interest l. 9. in fin. ff. de pign. act. & notat Oldend. class. 3. act. 13. n. 5. poteritque hoc nomine iurari in litem aduersus creditorem, vt respondit Corn. tot. cons. 318. l. 4. & tradit Plot. de in lit. iur. §. 12. n. 2. & 13. & constat ex l. si fundus. §. 3. ff. de pign. & probari potest l. 2. §. est autem. ff. de pign. quæ ait dolum esse repolcenti rem suam non reddere. Ex quo in actionibus bonæ fidei, cuiusmodi est pignoratitia actio, iurari

in litem manifestum est l. in allianibus, ff. de in lit. iuran. §. d. l. §. 26. que ait in deposito quoque aditione in re rem iurari. † pignus vero, veluti species quadam depositi est, unde dicitur deponi apud creditorem l. seruis cuiusdam ff. de cond. ind. p. l. petenti de pign. act. & vt depositum, se conca hatur §. vlt. Insti. quib. mod. re conuab. oblig. & tradit idem Cardin. eod. tract. de ratib. & amb. conuenit. lib. 2. tit. 11. n. 2.

8

Illud etiam sciendum est creditorem, si quod damnum rebus pignori acceptis intulit, vel si eas deteriores fecerit, id in crediti deductionem accipere debere, l. 3. §. 7. C. de pign. act. l. eleganter. in fin. ff. loc. tit. Harmenop. lib. 2. tit. 5. qui propterea ait hoc nomine pignoratitia actione comeniri.

9

Ex contrario, si creditor aliquid necessario, vel vtiliter in rebus oppigneratis impenderit, id contrario iudicio conseq. debet l. si necessaria, §. 1. si seruis. ff. de pign. act. l. 7. in fin. C. de pign. §. ff. de pign. & hys. & tradit Cuiac. in d. l. 7. & Oledendorp. de action. class. 3. act. 13. ita tamen, vt non cogatur debitor rebus suis capere pro quantitate sumptuum. Nec enim debet creditor valem efficere rem pignoratam, vt grauius sit debitori ad recuperandum d. l. si seruis, in qua Vlpianus eleganter ait: *Medie igitur hac a iudice erunt dispicienda, vt neque delicatus debitor, neque onerosus creditor auilatur, & hac satis perspicua esse videntur.*

10

Illud vero queritur, si creditor fundum, vel domum suis sumptibus meliorem fecit, & propter huiusmodi sumptus ampliores fructus a ger reddere, vel domus pluri locari cepit, an creditor in sumptus, & creditum imputare teneatur etiam eos fructus, quos ob eius sumptus, & labores, ex agro, vel domo percepit, an vero eos tantum fructus, quos ager, vel domus referebat tempore obligationis, vt si domus secundum statum, qui erat tempore contracti pignoris, locabatur decem, & quia creditor illam refecit, vel auxit suis sumptibus cepta est locari quindecim, an creditor teneatur deducere in rationem debiti, decem tantum, vel quindecim, ad que aucta est pensio sumptibus creditoris: vel si ager erat sterilis, & domus habitari non poterat tempore obligationis, & creditor agrum coluit, vel domum refecit, ex qua redditus percipit, an fructus, & pensiones forti; & sumptibus imputare cogendus sit. Et videtur dicendum eos tantum fructus imputare debere, qui ex re percipiabantur secundum statum qui erat tempore obligationis. † Primo, quia creditor industria ei nocere non debet l. vlt. Cod. de allua. l. vlt. C. de omni agr. deserv. §. arg. §. si quis a non domino insti. de rer. diuis. vbi dicitur: *Si quis ex aliqua iusta causa fundum accepit naturali ratione fructus sui facere proculera, & tara.* Deinde, quia fructus, qui ex meliorationibus percipiuntur, ex re propria proueniunt, constat, utem fructus domini sequi, vt dixi supra ex l. qui scit, ff. de vfur. Denique, quia videtur hic locus esse equitatis. *Carabit. C. de all. empt.* vt enim non est equum emptorem facere fructus suos non soluto pretio, ita iniquum videtur debitorem non reiectis sumptibus commodium meliorationum auiterre. Vnde in specie, si pignus fructiferum, & sterile erat, ita vt Dominus nullam ex eo utilitatem perciperet, si forte industria, & sumptibus creditoris fertile factum est, fructus non minuire forem, docuit Bot. de iustit. §. in l. lib. 6. quest. 1. artic. 2. in fin. Lex. Zech. de vfur. cap. 11. num. 7. & Cardin. Mantie. qui Soci sententiam probare videtur lib. 11. de tac. §. ambig. conuenit. tit. 8. num. 35.

11

Et hoc valde confirmat, quod plerique existimauerunt fructus ex meliorationibus perceptos earum detractionem non minuire, & proinde cum de liquidatione fructuum agitur, estimandos esse deductis ijs, qui ex meliorationibus percipiuntur. Hos enim suos facit etiam male fidei possessor, & post litem contestatam. Ita enim sentiunt Afflicti in dec. 87. num. 6. Aluar. Valase. de iur. emphyt. quest. 25. num. 26. Gallet. de oblig. in forma camer. par. 4. quest. 2. num. 4. Garz. de expens. §. melior. cap. 23. num. 54. Surd. in dec. 294. num. 11. quos refert, & sequitur Rot. apud Buratt. in dec. 548. n. 5. His consentiunt Capic in dec. 93. num. 10. Vincent de Franch. in dec. 19. num. 11. Joan. Bapt. Cost. de portio. rat. quest. 83. num. 1. Mareic. variat. resolut. lib. 2. cap. 112. num. 54. & Munoz. de ratiocin. lib. 3. cap. 13. n. 2. §. 8. vbi refert hanc sententiam in Hispania tribunalibus vlti receptam esse. Quae probari videtur ex l. ceterum, §. ff. de rei vindic. in qua de fructibus serui pignu queritur, & tamen, inquit Paulus *improbi desiderabit peritor fructus estimari, qui ex artificio eius percipi potuerunt, quod sumptibus possessoris didicit.* Ex quo dicendum videtur creditorem fructus pignoris, quod sterile fuit, & inutile debitori, vel saltem eos, quos singulari sua industria percipit, in sumptus, & litem compensare cogendum non esse secundum Soci sententiam.

12

Sed animaduerti Afflicti, Marfcottum, & alios,

13

preferim vero Ioannem Garciam hac ratione moueri, qui meliorationes ad possessorem pertinent, qui eas fecit. Ait enim *loc. cit.* Accusis, qui aliud sentit, opinionem esse sine iure, & ratione, Afflicti vero sententiam ratione niti, quoniam meliorationes iure proprio ad meliorantem pertinent, & fructus iure domini, & deinde subijcit hanc clausulam, *ergo neque mala fidei possessor rei, de qualia mora est, restituet fructus meliorationum suarum, quia hoc iure domini habet, & ita tenendum est contra Cuarruniam & alios.* Vnde post multa num. 56. ait computationem fructuum faciendam esse secundum antiquum statum rei, & redditum eius, antequam melioraretur, & ita sepe iudicatum fuisse. Quae tamen ratio parum tuta esse videtur. † Nam, si meliorationes iure domini ad possessorem pertinent, vt magnis istis auctoribus videtur, teneretur Dominus, qui rem suam repperit, carum estimationem soluere nulla habita ratione expensarum, quod tamen in illis estimationis non fit, siquidem reperitur sumptus, quod vtique fundus pretiosior factus est, non quod expensum est: si vero plus pretio fundi accessit, id solum quod expensum est, l. in fundo, §. ff. de rei vindic. l. si fundum. ff. de in rem. versic. Harmenop. lib. 2. titul. 1. §. bonae fidei Castren. in consil. 270. lib. 2. Capic. in d. dec. 93. num. 9. Nequazant. de pignor. §. part. memb. 4. num. 2. & alijs auctoribus relatus idem Garz. cap. 24. in princip. vbi ait non meliorationes, sed sumptus deberi.

Praterea meliorationes, vel sunt negatiue, id est, vel consistunt in sola cultura agri, veluti, si dominus eum sterilescere passus est, & creditor suis sumptibus coluit, aratro fregit, herbas noxias, & arbusa euluit, lapides, & glaream detrahit, quibus ager obrutus erat, & alia huiusmodi fecit: & hoc casu certum est harum meliorationum dominium ad possessorem non pertinere, quia nihil est fundo additum, in quo dominium consistere possit, & proinde sumptus tantum retineri, aut reperi posse, vt Garcias ait d. e. 24. n. 1. † Vel sunt positiae, veluti cum consistunt in plantationibus oleatum, & vitium, & aliarum arborum, vel in edificiorum constructione, aut refectione, & hoc casu etiam certum est plantas, & vites, & aedificia solo cedere, & harum rerum dominium eius esse cuius esse solum, l. adeo, §. vlt. §. l. seq. ff. de acquir. rer. domin. l. 2. §. l. demum, C. de rei vindic. & indicat l. 21. ff. de pign. act. quae ait aedificium ius soli sequi. Proinde cum planta, & aedificia solo cedant, consequens est non possessoris, & creditoris esse, sed domini, ideoque non potest possessor, aut creditor hac ratione fructus meliorationum suos facere, quia verius est illos ex re aliena percipere, & consequenter cogendum esse fructus meliorationum, veluti rei alienae cum sumptibus compensare; Et ita sentiunt Accus. Angel. & Fulgol. in d. l. ceterum Bart. in l. ratio §. quod si ff. de act. empt. Roman. in sing. 337. Dindac. Couarr. variat. lib. 2. cap. 8. num. 4. Gabriel. in consil. 151. num. 9. lib. 1. Menoch. de recap. possess. rem. 15. num. 611. & alijs auctoribus citans Barbol. in l. dicitur, §. vltimo num. 49. §. 50. ff. solut. matrim. idque colligi ex l. sumptus ff. de rei vendic. quae in hac materia semper ante oculos vertari debet.

Neque mouere debet d. l. ceterum, quia hic Paulus definit tantum possessorem male fidei, qui alioquin de fructibus percipiendis tenetur l. si nauis, ff. de rei vindic. §. d. l. domum, C. eod. tit. ad eos tamen non teneti, quos artificio serui percipere potuit, quod sumptibus eius seruis didicerat, quod videtur aequilimum, ne damnum ex sua industria sentiat, vt gloss. Angel. & Fulgofius & alij ad l. b. adnotarunt, & indicant verba illa, *qui ex artificio eius percipi potuerunt, & non dicit Paulus, qui ex serui artificio percipit sunt.* Et ita sentit Roman. loc. cit. & respondent Couarr. & Barbol. loc. cit. † At vero Anton. Gabriel. in consil. 151. n. 9. ait quoquo modo interpretanda sit d. l. ceterum, non posse eius definiti onem de serui artificis fructibus trahi ad fructus aliarum rerum. Nam in seruo fit distinctio temporis, vt scilicet operatum eius ante vigesimum quintam annum ratio non habeatur, sed post illud tempus impensas in erudiendo seruo factas cum illius operis compensari, vt definit l. quod si artificem, §. 2. quae sequitur, & est pars d. l. ceterum, quae distinctio cum praedijs vrbans, vel rusticis non conueniat, dicendum est, cum de sumptibus in istiusmodi rebus factis agitur, semper cum fructibus ex ipsis sumptibus perceptis compensandos esse. † Et obseruandum etiam est Cuiacium in d. l. quod si artificem, obseruare legendum esse, post quintum annum, hoc modo: *Quod si artificem fecerit, post quintum annum eius, qui artificium consecutus est, impensa facta poterunt pensari,* quia, inquit, a quinto anno fructus est quidam etiam pueri, vt proditum est l. vlt. ff. de oper. seruor. & generaliter impuberum ministeria quaedam, & operis aetate congruentes, quod Paulus ait in d. l.

d. l. *caeterum*, & certissimum est non à vigesimo quinto anno tantum seruos nobis esse vsui. Ita Cuiacius, cuius coniecturam si sequimur, cum saepe sint in auctoribus deprauata numerorum nota, palam est statim ac vsus est aliquis serui, eius opera, & ministeria quantulacunque sint, minuire aestimationem expensarum, quae in eo erudiendo factae sunt, & superfluum tantum sumptum petitorum restituere debere, vt in *dist. l. sumptus*, & proinde hinc potius Didaci, & aliorum sententia confirmatur, quam vetiorem esse admittit Munoz. *loc. cit.*

20 Sed quicquid sit in possessore rei alienae, quae sibi ipsi rem possidet, cum res est inter debitorem, & creditorem, qui iure pignoris rem habet, puto fructus ex meliorationibus perceptos aestimandos esse: & proinde licet creditor proprijs sumptibus, & labore agrum excoluit, quem dominus sterilitate passus fuit, vel domum refecit, quae locari non poterat, fructus, quos percepit in rationem crediti ferre debere deductis sumptibus, vt aduersus Sotum recte docuit Nauar. *cap. 17. nu. 216.* Nam, inquit, sufficit fructus rei alienae esse, & eos nullo iusto titulo creditorem retinere, & Nauarri sententiam reuocantes Theologus sequuntur, Molin. *disputat. 320. nu. 29.* Francisc. Graec. *de contract. cap. 4. num. 8.* Azor. *part. 3. lib. 7. cap. 8. quae. 1.* Lopez. *de neg. lib. 2. cap. 20. circa fin.* Less. *lib. 2. cap. 20. n. 137.* Filiuc. *tract. 38. cap. 20. num. 188.* Vgolin. *de usur. cap. 63. num. 4.* & Salas *de usur. dub. 28. num. 5.* vbi ait Sotum merito reprehendi à Nauarro, & Molina, qui docent tam modicos, quam magnos fructus esse computandos in sortem deductis expensis. Quod etiam ex auctoribus iuris sententiae Gabriel. *in dist. con. 151. num. 9.* Scacc. *de commerc. §. 1. quae. 7. ampl. 22. n. 4.* & Guil. *de cred. cap. 2. tit. 7. num. 2259.*

21 Quae sententia multò magis recipienda est, quia Dominicus de Soto, & cui contraria opinio obijcitur, & contra quem omnes ferè nituntur, huic nostrae sententiae non omnino aduersatur, nam subdubius suam sententiam profert, vt uter enim dictione *sortis*, qua Iuriconsulti, eam quandoque videntur, & postquam dixit non debere alterius industriam in sortem computari, subiicit haec verba: *Haec autem prudenter pensanda sunt. Nam, si emolumentum esset alienius momentani, arbitror fructus in sortis solutionem enumerandos, tamen quantumcunque sint, veluti ex re aliena percepti in sortem computari debeant, deductis sumptibus secundum Nauarri, & aliorum sententiam, nisi coniectura donationis aliud suadeat.*

22 Nec obstat, quod Cardinal. Mantica *d. dist. 8. nu. 35.* & nos diximus *num. 11.* huiusmodi fructus esse possessoris pro cultura, & cura, quia industria, & cultura creditoris hactenus ei prodesse debet, vt sumptus seruet, & deducat fructibus, non autem, vt fructus suos faciat, quos sciens ex re aliena percepit. Nam licet creditor, qui rem pignori accepit, iuste possideat. *l. 1. §. per Seruum, ff. de acquir. possess. l. si Seruus, §. 1. ff. de nexal. act.* tamen cum de fructibus agitur, eodem ierè loco est, quo possessor male fidei: vt enim is, qui rem alienam mala fide detinuit, tenetur restituere fructus, quos percipere potuit. *l. 5. C. de rei vend. & d. l. si manis, ff. eod. & §. & si hereditas. Instit. de offic. Iudic. ita, & creditor, vt constat ex *d. l. 3. C. de pign. act. l. 2. C. de pign. pign. Nat. in conf. 536. n. 20.* idem Carcin. *eod. loc. n. 8.* vbi ait, quod cum creditor sciat rem esse alienam, intelligitur male fidei possessor. Et proinde, vt male fidei possessor fructus meliorationum in sumptus compensare cogitur, ita & creditor cogi debet.*

23 Ut etiam nihil mouere debet, quod secundo loco diximus fructus meliorationum esse eius, qui fecit, quod ex re propria proueniant, quia uerus est meliorationes solo cedere, etiam si bona fide, & à bona fidei possessore factae sint, vt diximus ex *d. l. 2. §. C. de rei vendis*, & alijs locis. Et constat etiam ex *d. l. sumptus*, quae ait sumptus huiusmodi, neque ab auctore, neq; à Domino peti posse, sed iudicis officio aequitate ratione seruari. Ex quo loco duo notanda sunt. Primum nullam esse actionem possessori ad huiusmodi sumptus repetendos, & tamen si meliorationes eius elscant, liceret ei illas quandoque vindicare. Alterum, quod Papinianus inquit sumptus aequitate ratione seruari, & dominum facta compensatione fructuum id, quod superest soluere cogendum esse, & non ait res ipsas, & ipsa meliorationum corpora reddenda, aut soluenda esse, quod argumentum est meliorationes solo cedere, vt dictum est.

24 Ex quibus etiam sequitur in hac specie non esse locum aequitati *d. l. Curabit. C. de act. empr.* quia is, qui impendit, dominus meliorationum numquam fuit, cum cedant solo vt dixi, & nihil ei abest, quod pariat fructus, in quorum perceptione aequitas dicta constitutionis posita est, vt respondit Gabriel. *loc. cit.* Et proinde satis est, si sumptus

seruet, vel compenset cum fructibus, & si quod forte eius interest, veluti si, vt rem meliorem faceret, damnum passus est, vel amisit lucrum, quod in transitu notat Gabr. *cod. loc. qui tamen exigit moram ex l. ult. ff. de feud. dos.* quam non puto necessariam *ex l. 19. ff. de neg. gest. & l. si verb. 12. §. si mihi. ff. mand.* videtur enim creditor, qui necessarios sumptus fecit, debitoris rem gerere, & proinde recte petere potest, quod vult, & necessario impendit, & id, quod interest etiam nulla intercedente mora, vt de negotiorum gestore diximus *quae. 33. n. 13.* ne debitor cum aliena iactura locupletetur.

Et tandem nihil obstat, quod Cardinalis obijcit ex *eod. l. Nauarro* neminem restituere cogendum esse, quod ex re aliena lucrum fecerit, quia id accipiendum est de re, cuius nullus est vsus, & quae omnino sua natura sterilis est, vt est pecunia, & res aliae, quae vsu consumuntur. Nos verò de agro quaerimus, qui fructus referre potest, si excolatur, & proinde cum istiusmodi fructus ex re ipsa proueniant, tamen sumptus, & industria creditoris, aequum est illos sorti imputandos esse, deductis sumptibus, & aestimatione laboris, & industria creditoris, vt ipsemet Cardin. tandem admittere videtur *d. num. 35. in fin.* & tradunt auctores citati *num. 20.* Rebellus, Sanchez, & alij apud Bonacin. *de contract. disput. 1. quae. 3. puncto ult. §. 2. nu. 2.* vbi male contrariam sententiam imponit Didaco Couarruiz in *d. cap. 8. num. 4.* qui nobiscum sentit. † Sanè non probo, quod Nauar. *loco proxime cit.* respondit eum, qui aureum torquem alienum pignori acceptum sepius locauit, non teneri imputare in sortem id, quod ex eius locatione rededit, repugnat enim *l. 19. §. praeterea ff. de usur.* quo loco Iuriconsultus ait in fructus numeranda esse, quae ex locatione vestimentorum, & scyphorum mercedis nomine percepta sunt. Quare cum creditor teneatur fructus pignorum referre in sortem, vt constat ex *l. 1. §. 2. C. de pign. act.* & alijs, consequens est, vt teneatur etiam imputare sorti, si quid ex locatione aurei torquis, vel alterius rei similis percepit. Nam, & hoc in fructu est.

Præterea quod de creditore constitutum est, vt meliorationum fructus non faciat suos, locum etiam habet in tutore, curatore, procuratore, & negotiorum gestore, qui cogendi sunt restituere etiam fructus, quos ex meliorationibus per eos factis in re aliena perceperunt. Quamuis enim rem meliorem fecerint, tamen, quia non sibi negotium gerunt, sed alijs, & in rebus alienis, non possunt fructus meliorationum suos facere, si quidem hic celsat ratio domini *l. 39. ff. rei vendic. ratione cuius fructus nostros facere possumus, l. 25. ff. de usur. l. 39. in princ. de rei vendic. l. 6. de acquir. rer. dom. Ioann. Cop. de fructib. lib. 2. tit. 1. cap. 1.* vbi ait hanc regulam aequissimam esse: sed tantum expensas repetunt, vel reputant actione contraria tutela, vel negotiorum gestorum *l. 1. §. 3. contrarium ff. de contr. & utili act. tut. Montan. de tut. & curat. cap. 40. n. 1. & seqq. & Joan. Garz. in d. l. de expens. & melioram. c. 20. n. 16.* vbi tradit hoc in omni administrato- rum genere recipiendum esse: & præterea si quid ex hac causa eorum interest, *d. l. 12. §. si mihi. ff. mand. l. quid ergo. §. consequitur de act. empr. & utili tut. l. at qui. §. non tamen. ff. de neg. gest. Didac. d. lib. 3. cap. 4. num. 1. vers. decimo sexto.*

Idemque est in colono, & conductore, qui, vt cumque finiatur locatio, conseruat, & repetit expensas necessarias, vel ad perpetua rei utilitatem in re conducta factas, cum id non fuisset conuenientum *l. dominus. §. 1. ff. loc. Castren. in l. colonus. 61. ff. de Alex. in conf. 40. num. 7. lib. 5. Garcias in d. lib. de expens. cap. 14. num. 20.* Anton. Gomez. *variar. lib. 2. cap. 3. n. 20.* Aluar. Valasc. *de iur. emph. q. 25. n. 32.* & Caroc. *in tit. de expens. n. 6.* etiam si colonus agri formam mutauerit *d. l. colonus* quam notabilem, & forte singularem, & à nemine in id perpetuam dicit, Tiraq. *lib. 2. de retract. §. 7. num. 16.* verba autem Scauolæ hæc sunt: *Colonus cum lege locationis non esset comprehensus, vt vineas poneret, nihilominus vineas in fundum insituit, & propter earum fructum denis amplius aureis ager locari ceperat, quæsitum est, si dominus colonum eiectionem pensionum debitarum nomine conuenias, an sumptus utiliter factos in vineis insituentis reputare possit. Respondit, vel expensas consequatur, vel nihil amplius prestaturum † Qui locus, [ni fallor], satis indicat colonum fructus vineæ, quam ipsemet posuit, cum id non conuenisset non facere suos, si quidem, vel illi pensio propter earum fructus augeri potest, vt constat illis verbis: & propter earum fructum denis amplius aureis ager locari ceperat: vel sumptus cum fructibus vinearum cogitur compensare, vt respondit idem Castren. in conf. 270. in fin. & utrumque Scauola innuit extremis his verbis, vel expensas consequatur, vel nihil amplius prestaturum, id est, vel expensas consequatur, cum illi aucta est pensio, vel denos illos aureos, quibus amplius ager locari*

- cepit, non præstatum, quia loco expensarum percepit fructus vinearum.
- 30 Neque mouent, quæ in contrarium scribit idem Cardin. Mant. lib. 5. tit. 7. n. 27. facile enim subuerti possunt. Primo enim ait se considerare conductorem posse repetere sumptus, neque teneri compensare cum fructibus ex meliorationibus perceptis, sed tantum cum pensionibus non solutis, d. l. colonus in fin. Sed animaduertere debuit vir eminentissimus in specie d. l. colonus propter fructus vineæ auctam fuisse pensionem, & proinde nihil mirum, si expensæ hæc compensantur duntaxat cum pensionibus non solutis. Aucta enim pensione propter fructus vineæ, si dominus fructus vineæ peteret, vel sumptibus ex fructibus vinearum satisficere esse contenderet, idem bis exigeret, maiorem scilicet pensionem colonus præstaret, quod est iniquum, l. 48. ff. de rei vindic. & contra bonam fidem, l. 57. de reg. iur. vnde non inquit Scauola colonum cum pensionibus compensaturum sumptus, sed ait, *vel expensas consecuturum, vel nihil amplius præstaturum*, quibus verbis satis profecto innuit, colonum, si expensas consecutus est, denos illos aureos amplius præstare, & consequenter fructus vinearum non facere suos. Nam, si fructus eius essent, nihil amplius præstare deberet, quam fuerat ab initio conuentum.
- 31 Secundo mouetur Cardinalis, quia conductor non potest dici possessor male fidei, quia causam habet à domino: sed respondeo id satis non esse, vt quis suos fructus faciat, nisi iustas titulus interueniat: creditor enim, cui res pignori data est, non lucratur fructus, sed imputat forti, tametsi à domino causam habeat. Et locatio quidem iustum titulum præbet percipiendi fructus, quos prædium ferebat, & aptum erat referre tempore conductionis, non autem fructus meliorationum; de quibus non fuit cogitatum & qui ex alio, veluti corpore proueniunt. Contractus enim ultra intentionem contractantis non extenduntur, l. 4. ff. de pact. l. non omnis. ff. si cert. pet. vnde non potest intelligi colonum habuisse causam à domino, nisi pro fructibus, qui tempore locationis ex agro percipiabantur, & pro quibus tantum pensio constituta est. Quamobrem, vt colonus pensionem præstat pro fructibus, qui ex agro secundum priorem statum proueniunt: ita & maiorem pensionem præstare debet pro fructibus vineæ, quam ipse suis sumptibus instituit, cum id non conuenisset. Nam vt vineæ domini est, non coloni l. 7. in fin. de acq. rer. dom. c. l. 22. §. cum insulam. ff. loc. & constituitur etiam ex recepto quodam Gordiani Calaris in tit. de rei vindic. C. Greg. quo nominatim cauetur vineas in alieno solo institui de solo cedere. Et satis colonus est, si sumptus repetere possit, vel cum fructibus vinearum compensare, nisi illi propter earum fructus aucta sit pensio: quo casu fructus omnes eius sunt, & poterit cum pensionibus compensare sumptus, quæ est species, & sententia Scauole, licet obscure satis in d. l. colonus, ff. loc.
- 32 Denique non obstat, quod dicitur fructus meliorationum ad eum, qui impedit, pertinere, quæ est communis sententia, vt testatur Gabriel, in cons. 80. n. 8. l. 2. & idem Cardin. d. lib. 5. tit. 7. num. 26. vbi etiam ait in Rota receptam esse, quia hoc perituncque verum est, nimirum in ijs, qui interueniunt, vt emphyteuta, maritus, emptor, qui tenetur reuendere, hæres hæreicommissarius, possessor maioratus, & si qui sunt ijs similes, qui propterea non tenentur sumptus meliorationum compensare cum earum fructibus, l. 43. §. l. ff. de leg. 1. & censuit Glossa singularis in l. emptor in verb. inpositum in fin. de rei vindic. quam Doctores sequuntur, & Didac. Couarr. dicto cap. 8. num. 4. Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 26. num. 6. Roland. cons. 28. num. 17. lib. 1. Boer. in dec. 44. n. 24. Surd. in dec. 300. num. 19. c. in cons. 155. num. 16. Clar. in §. feudum, quæ est, 88. idem Garc. in d. cap. 23. num. 53. Barthol. in d. l. diuortio. §. ult. num. 44. Peregrin. de fidei comm. art. 50. per. 3. num. 64. Marefcott. variæ resol. lib. 2. cap. 112. n. 42. c. 43. Cynac. contron. 42. num. 6. & Gratian. de cap. cap. 193. num. 3. c. 4. † Idemque esse in usufructuario tradunt Vtil. ad Afflic. in dec. 87. num. 4. & Joann. Garc. in d. cap. 23. num. 57. vbi ait hæc omnia ex ea regula descendere, quia fructus percipiunt iure dominij, non solius possessionis, tametsi hæc ratio usufructuario non congruat. Constat enim vti usufructum partem dominij non esse ex l. 33. §. 1. de usufr. c. l. 25. de verb. signif. & usufructuarium re aliena sicut iure tenentis, non iure dominij, l. uti frui §. vtrum, ff. de usufr. per. l. 1. ff. de usufr. sed potius quia cum fructus omnes, qui ex re percipi possunt ad eum pertineant, l. 7. ff. eodem Joann. Cop. de fructib. lib. 2. tit. 1. cap. 1. consequens quam est fructus ad eum pertinere, qui ex meliorationibus ab ipso factis proueniunt, & consequenter non teneri eos

sumptibus reputare. Et hic vnus ex casibus est, in quibus usufructus obtinet effectum, & partes dominij.

Et licet idem in colono, & conductore nominatim constituantur Garc. loc. citat. & Peregr. dicto art. 50. part. 3. num. 64. & sentire videatur Gratian. cap. 442. num. 26. c. 28. dum ait conductorem, qui rem meliorem fecit, sibi ipsi negotium gerere, dum durat locatio, & animo gerendi alienum, postquam finita est, non puto tamen regulam illam ad conductorem pertinere, qui nec dominus est, nec pro domino habetur. Et proinde cum non sit par causa conductoris, & aliorum, qui ius dominij habent, consequens est hos quidem detrahere sumptus, nec compensare cum fructibus, conductori verò id non licere. Conductor enim, nec dominus est, neque loco domini habetur, ideoque nullum ius habet ad fructus ex meliorationibus perceptos, satisque est, si sumptus feruet, vel compenset cum fructibus, qui locatione non continentur, vt dictum est, & manifestè probat d. l. colonus, quæ ait, colono, qui vineas posuit, cum id non fuisset conuentum, propter earum fructus auctam esse pensionem, quod sanè fieri non potuisset, si fructus vinearum ad eum pertinerent. † Et quod Garcias ait equum non esse, vt colonus, & pecuniam numeret pro fructibus, & iterum in suas meliorationes computet fructus, quos habuit pro pecunia: vt locatore pecuniam accipiat fructuum, & iterum cum fructus ad se non pertineant propter locationem, & pecuniam cum fructibus soluat expensas, & meliorationes: habere enim locum regulam illam, vt quia fructus ad locatorem non pertinent, neque pertinere possunt tunc tempore conductionis, non profint sibi, vt estimatio meliorationum soluenda minuatur, quod inquam ait, refellit manifestè ex d. l. colonus, ex qua constat fructus vinearum ad dominum pertinere, vt dictum est. Neque verum est in hac specie colonum numerasse pecuniam pro fructibus, de quibus agitur, & locatorem accipere pecuniam pro fructibus, & iterum iisdem fructibus soluere expensas, & meliorationes, quia separandi sunt fructus rei secundum priorem statum, & fructus meliorationum: illi quidem ad dominum non pertinent, sed sunt conductoris, meliorationum verò fructus ad dominum pertinent, quia locatione comprehensi non fuerunt, & quia meliorationum quoque dominus est, ideoque iniquum non est conductorem, illos cum meliorationibus compensare. Ex quibus constat Garciam falso, aut saltem fragili fundamento niti, Gratianum etiam loc. citat. & Sardi auctoritate vitari, qui tamen id de conductore non scribunt, sed uterque de ijs loquitur, qui interim domini sunt, præsertim Rolan. n. 12. cuiusmodi sunt emphyteuta, Vallus, emptor, & alij, de quibus dictum est n. 32. c. 33.

Sanè, quod dictum est, colono pensionem ob fructus meliorationum augeri posse, accipiendum est, cum lege conductionis comprehensum non est, vt meliorationes statueret, vt in specie, d. l. colonus. Nam cum id conuentum est, vt colonus non repetat sumptus, vt post Baldum, Parisium, & alios tradit Caroc. de locat. tit. de expens. num. 44. quibus consentit idem Garc. cap. 14. num. 16. vbi ait ita lege Hispania cautum esse, ita nec illi pensio augeri debet, quia hæc conuentio pars pensionis est l. si sterilis, §. si sibi, ff. de act. empt. l. 6. de seru. expartan. c. l. fundi 79. ff. de contr. empt. Frider. Martin. de iur. cens. l. 6. n. 196. c. arg. d. l. colonus, quæ loquitur de colono, qui vineas posuerat, cum lege locationis non esset comprehensum. † Idemque puto, si tacite actum videatur, vt conductor agrum meliorem efficeret suis sumptibus: tacite enim conuentiones non minus valent, quam expresse l. 4. ff. de pact. l. 14. c. l. 11. ff. loc. tacite autem id actum intelligerem, cum res omnino sterilis erat, nihilque ex ea dominus redigere poterat, vel solebat, & tamen pensio promissa est: vel, si longè maior pensio constituta est, quam ferret status rei tempore conductionis. Nam cum pensio soleat estimari ex fructibus rei secundum illius statum, sanè colligitur contrahentes, qui de maiori reddito conuenerunt, quam res redigeret, de futuris fructibus ex industria, & sumptibus coloni percipiendis cogitasse, & ideo illi durante conductione pensio augeri non debet, ne bis idem exigatur, quod non licet d. l. 57. de reg. iur.

Præterea id restringendum est in colonis perpetuis, qui, si fundos meliores, & fructiores reddiderint, illis pensio augeri non debet, l. 2. C. de alluvion. c. palud. l. 7. c. de C. de emp. agr. deser. & hic notant Bart. & Joann. de Plat. n. 1. Ruin. in cons. 131. num. 15. lib. 2. Francisc. de Cald. de iur. emphyt. lib. 2. cap. 23. num. 67. Cardin. Mant. de tac. c. ambig. conu. lib. 5. tit. 2. num. 58. & constat etiam ex Nouella quadam Theodol. tit. 33. vbi huius rei hæc

adferunt ratio: quoniam nimium absurdum est, ut, qui sunt inopes, atque inermes magno labore, aut exhausto patrimonio vix forte moliarare potuerint, et ipse deceptus inopinatum unius suscipere. Qua ratione nec conductori perpetuo Molendini ob auctum numerum rotarum pensionem augeri recte definiunt Boer. in d. dec. 233. n. 10. & Joan. Hering. in tract. de molend. q. 31. n. 17. † Et possunt ij coloni de his meliorationibus liberè testari, vt scribit Aurel. Corbul. de iur. emphyt. tit. de caus. priuat. ob mort. ciuil. n. 20. & Menoch. cons. 989. num. 16. Nam, & eos fundos falso Canone in heredes transferunt, vt constitutum est, in d. l. 7. illis verbis, *velut domesticum fundum, & antea successione quaesitum sibi habeant, suis relinquunt*, quod hic etiam Joan. de Plat. & Cuiac. notant, & puto neminem contradicere, nisi aliud conuentum sit, vt in concessionibus emphyteuticis, quæ frequenter ad tertiam generationem conducuntur: sed hæc ad tractatum nostrum non valde pertinent.

QVÆSTIO XIV.

Antichresis inter Dominum, & Vasallum an sit licita.

SUMMARIUM.

1. Dominus rei feudalis pignori accepta fructus non imputat sorti & num. 3.
2. Antichresis rei feudalis inter dominum, & vasallum non est prohibita.
3. Fructus, si excedant estimationem merum rei feudalis, an quatenus excedunt, sortem minuant.
4. Referuntur, qui putant, id, quod excedit, minuire sortem.
5. Dominus feudi pignoris feudalis integros fructus facit suos, nec cogitur imputare sorti ex sententia plurimum.
6. Cardin. Mantica hac de re sententia.
7. Fundorum fructus, vt plurimum eorum opera excedunt.
8. Feudum beneficium est.
9. Onera feudorum incerta, & varia, & Num. 24.
10. Fructus pignoris quotquot sunt ad dominum pertinent, dummodo Vasallus ab omni obsequio, & seruitio incriminetur liberetur.
11. Feudalis rei cum domino datur pignori, dominum utile cum directo non consolidatur.
12. Pignus rei proprie consistit.
13. Vasallus naturaliter ad antidera domino obligatur.
14. Obligatus naturaliter nulla lege cogitur ad remunerandum.
15. Ingrati nulla est actio.
16. Quilibet accepto beneficio, naturaliter obligatur gratiam reddere.
17. Feudi ex natura provenit, vt dominus eo pignori accepto fructus non imputet in sortem.
18. Vasallus etiam feudo apud dominum existente illum reuereri debet.
19. Feudi natura congruit, vt dum vasallus ab obsequiis immunis est, feudi quoque fructibus careat.
20. Gabrielis Madaei sententia.
21. Eiusdem interpretatio ad c. 1. de feud. rejicitur.
22. C. 1. de feud. ius singulare continet.
23. C. 2. de feud. ad quacumque feuda pertinet.
24. Feudum, si melioratum est, vel pecunia emptum, Dominus eius fructus pignori accepti quatenus fructus faciat suos.
25. Alphonsi Villaguti sententia quadam reiecta.
26. Vasallus, qui feudum domino pignori dedit non est immunitus a seruitio in ijs casibus, in quibus usura licita sunt.
27. Diffusum c. 1. de feud. ad dominum emphyteusis non pertinet.

28. Vasalli auctoribus vinculis, & pluribus meribus reventur, quam emphyteuta.
29. Vasalli homines legij fideles, clientes milites.
30. C. 1. de feud. non habet locum ex coniecturis.
31. Feudum sub pacto legis commissoria dari, & acquiri non potest.
32. Ratio peculiaris in feudo pacti legis commissoria improbandi.
33. Debitor, qui pignus dedit sub pena legis commissoria, potest oblata pecunia quancumque pignus recuperare.

Quod dixi initio quæst. 12. item hic præmitto, perpetuum non esse, vt creditor fructus pignoris sorti imputare teneatur. † Nam inter alias exceptiones hæc notissima, & receptissima est, si res feudalis domino pignori opposita sit. Hoc enim casu iure Pontificio fructus non minuunt sortem, vt ab Innocentio III. rescriptum est in c. 1. de feud. his verbis: *Insinuatione presentium declaramus, quod gageria, idest pignus, quam de feudo Ecclesie tua a M. dignosceris recepisse, a te potest liberè detineri fructibus non computatis in sortem, ita videlicet, vt quando fructus illos perceperis in sortem minime computandos, idem M. a seruitio, in quo tibi, & Ecclesia tua pro feudo ipse teneatur, interim sit immunis.* † Vnde eleganter Cuiacius hic; *Antichresis, inquit, iure Pontificio improbatæ est, tanquam usuraria, quod ea id agatur, vt fructus creditor cedant vice usurarum, quæ omnino sunt prohibite iure pontificio, non improbatæ tamen hoc iure, si vasallus fundum, quem iure feudi possidet, pignorat domino ea lege, vt fructus non imputet in sortem, quæ est lex Antichresis.*

Idemque ab Alex. III. sancitum est in c. 3. de usur. Citius verba sunt: *Discretionem vestram mandamus, quatenus, si terram ipsam titulo pignoris detineris, & de fructibus eius sortem accepistis, prædictam terram clerico memorato reddatis, nisi terra ipsa de feudo sit monasterij vestri.* Quare constat duorum Pontificum sanctione hanc exceptionem apertissime confirmari, vt Cuiacius notat loc. citat. & lib. 2. de feud. tit. 3. in fin. Couarr. variar. resol. lib. 3. cap. 1. num. 4. Menoch. cons. 103. num. 49. & alij auctoribus citatis; Cardin. Mantica. de tac. & ambig. conuent. lib. 11. tit. 8. num. 30. & in tractat. de usur. Canil. cap. 6. n. 3. Vgolin. cap. 11. §. 1. num. 2. & cap. 63. §. 1. num. 9. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de pignore. cap. 2. num. 9. Andr. Kollh. Germanus in lib. de seruit. Feudal. part. 2. num. 86. & omiffis alijs Salas de usur. dub. 31. num. 1. vbi ait hæc in re omnes Theologos, & Jurisperitos conuenire.

Et licet hæc quæstio in foro raro intrinueniat, quia non solent domini subditis, vasallis pecuniam mutuam dare, sed accipere; non tamen omifero in hoc genere valde controuersum esse, an, si fructus rei feudalis excedant onera, & seruitia, quæ domino feudi præstanda sunt, id, quod plus est in fructibus, licitè à domino percipiatur, nec minuat sortem. Et sanè, si plus est in fructibus, non posse id, quod seruitium excedit, sine vlura probe percipi vltra sortem, docuit apertissime Couarr. loc. cit. qui proficit ex Molinco ad consuet. Parisiens. §. 1. glo. 9. n. 24. & ex eod. fonte Roderic. de ann. redit. lib. 3. quæst. 7. num. 50. vbi refert Molinzeum interpretationes aliorum Doctorum superbe dicere *palliatas excusationes in peccatis*, illoque eisdem cauteriatis conscientijs ex herbarum folijs texere perizomata, & non adhibere medicamen, sed velamen oportere autem seruitia æquipollere fructibus, vt seruetur æqualitas, alioqui, si fructus excedant, in eo, quod excedunt, minuire sortem, idque satis colligi ex d. cap. 1. de feud. cuius definitio innititur rationi immunitatis seruitiorum, & cum hæc ratio sit expressa, iusta, & rationabilis; quatenus respondet fructibus, aliam querendam esse, sed intra eius limites textum intelligendum esse argument. l. cum pater §. dulcissimi de leg. 2. quam sententiam probauerunt Vgolin. loc. citato Statil. Pacif. de Salmian. interd. in post. 4. cap. 1. num. 103. Petrus Nauarrus de restit. libro tertio, capite secundo, par. 2. num. 370. & alij Theologi apud Salas d. dub. 31. num. 2. & ipse Salas num. 5.

Sed hæc sententia est aduersus eos omnes, qui sanè numero plures sunt, & putant dominum in hac specie fructus suos facere non ex vi, & potestate mutui, sed ex vi, & natura contractus feudalis, quæ est, vt quancumque res feudalis in pignus traditur domino, eius sint fructus, modo vasallo seruitium remittat, ad quod retentione rei, neque defidere, sibi solita obsequia exhiberi. Ita enim Hostiens. & Abb. in d. c. conquestus, de usur. Conrad. de contract. quæst.

quest. 32. conclus. 3. Medio de reb. per usur. acquis. quest. 2. Sor. de instit. & iur. lib. 1. quest. 1. art. 2. Cardin. Tolet. lib. 5. cap. 30. in fin. Vallag. de usur. quest. 6. num. 4. Philarch. de offic. sacerdot. lib. 2. cap. 8. Molin. disp. 323. num. 3. & 4. Binsfeld. in c. 1. de usur. quest. 1. conclus. 7. Trentacinq. les. cit. Gabriel Mudeus de pign. tit. de pact. pign. num. 54. Cardin. Mantica d. tit. 8. num. 30. & nouillimè Cardin. de Lug. disp. 25. num. 147. & Capit. d. cap. 6. num. 4. ubi expendens doctrinam doctissimi Couarruuz, & sequacium ait illam non congruere verbis d. c. 1. in quest. de usur. Nam hic generaliter constitutum est fructus omnes rei pignorat in fortem computari debere, præterquam cum Domino secundum pignori datum est. Et protectò, inquit, non video, si hæc à precedentibus vera limitatio est, ut re vera est, cur non similiter debeat intelligi de fructibus feudali domino perceptis, ut hi omnes lucro cedant domino, non quidem in compensationem seruitiorum iusta eorum æstimacione facta, sed ideo, quod amplius apud vasallum non sit feudum, cuius causa seruitiam debetur. Atque ideo cessante causa, cessent quoque seruitia feudi. Neque certe video, quomodo hoc casu seruitiorum æstimatio iniuri possit, cum ea incerta sint, & non tantum in operis præstandis versentur, sed & in subministrando consilio, aliisque plurimis, de quibus in libris feudor. Ex quo concludit Hostiensis rationem magis conuenire textui d. c. 1. de feud. & d. c. 8. de usur. eo, quod simpliciter loquantur, nulla compensationis fructuum cum oneribus feudi mentione facta. Hæc Canisius.

Sed Cardin. Mantica loc. cit. cui non satis probatur Didaci traditio, ex Imolenfis sententia putat in hac specie fructus, veluti in compensationem, & remunerationem antidotalis obligationis posse retineri, & ideo vsuram non esse. Nam, inquit, vasallus, qui feudum veluti beneficium accepit, domino obligatur, non solum secundum consuetudines feudorum, & ius re scriptum in c. 1. de non form. sed etiam ad antidotalia iudicia leg. 25. §. cõsuluit de per. bar. & ideo, si vasallus obligat domino feudum, res dicitur ad suam naturam reuerti, qui reuertus intelligitur facilius esse ab exordio. dist. 39. & l. si vnus. §. pactus in fin. Sider. pact. & in speculo Tiraquell. in l. si vnquam verb. donat. tione largiens. num. 61. ex antidotali illa obligatione moueri. Mihi, ut Trojanis dona Danaum, ita omnis Molinai doctrina suspecta est, & præsertim, cum de interpretatione canonum agitur, & puto eius interpretationem à mente duorum Pontificum plurimum abhorere. Etenim mihi persuadeo, si Pontificum meorum fuisset, ut si forte fructus excederent æstimacionem seruitij, quod pro feudo præstari consuevit, id, quod plus est in fructibus, muneret fortem, nec sine vsura crimine exigi posset, rem adeo notabilem, & in qua facilius erat lapsus, & capio in detrimentum animarum prætermittitur non fuisse, ut in re ferè simili de Martino V. & Calisto III. inquit Felicianus lib. 1. de consil. cap. 4. num. 7. art. 1. 15. Sicut Pet. etor. ff. de iur. Neque rectè obijci potest id summos Pontifices commisisse, quia frequentissime fructus rei feudalis sunt eadem æstimacionis, cuius sunt ipsa seruitia, & opera, que ratione feudali vasallo debentur, ut dicebat Cou. loc. cit. Nam longè frequentius est, ut plus sit in fructibus, alioquin feudum non inuenirent emptores, & tamen omuntur quotidie magis, & immensis pretij. Neque feudum esset beneficium, sed onus, & tamen vere beneficium est, sufficit enim vt, & plus commodi habeat, quàm oneris. l. 3. ff. de obseq. parent. & patron. præstat. Cardin. Alex. Bald. Aluar. & alij in præm. feud. Tiraq. loc. cit. num. 335. Cuiac. ad lib. 3. de feud. tit. 1. & Cardin. Mantica de rac. & ambig. conuent. lib. 23. tit. 2. num. 3. & 9. ubi ait acquisitionem feudi maxime valem esse vasallo propter fructus rei, quæ in feudum conceditur, & fauor incidere aliquando tempora, in quibus seruitia, & obsequia æquant, & excedunt redditus feudi, ut si vasallus ad exercitum vocetur, & in bello dominum sequi iubeatur. Sed hæc raro contingunt si vero obsequia, & seruitia personalia in compensationem deducenda sunt, ut fortasse sentiebat Præsul meritisimus, quæ in eo posita sunt, ut domini arma, & fortunam sequi, illum tueri, & reuereri vasallus teneatur, & ad alia huius generis, hæc tamen sunt, ut redditus feudi æquare videantur. Nam hæc vasalli serui non sint, domino tamen seruire dicuntur, ut oblectat Cuiac. in præfat. lib. 1. de feud. Quamobrem sequor Camisij sententiam, nimirum dominum feudi, quod iure pignoris dicitur, fructus suos licere, quotquot sunt, dummodo interim vasallus ab omnibus obsequijs, & operibus, quæ ratione rei debentur, immunis sit. Neque nimirum querendum esse, an plus vel minus sit in fructibus, quæ sententia communis est, ut fatetur Couarruuz, & conuenit verbis constitutionum duorum Pontificum, ut idem Canisius notat.

Neque tamen vtor illa ratione, qua quidam Auctores nostræ sententiæ mouentur, & quam ducunt ex consolidatione domini, vtilis cum directo, quæ cum ponatur in hac specie dominum rem feudalem tunc pignori dicitur, conueniens est dominum vtile penes vasallum peruenire, quia certum est pignus in bonis debitoris permanere. l. 9. C. de pign. act. l. 38. in fin. ff. de iur. l. 6. ff. de uac. fem. & rei propriæ pignus non consistere, Lique pignus, de reg. iur. l. 29. ff. de pign. aliunde sique pignus non esse legitimum modum acquirendi domini, immò nec præscribendi vtilis seculis, ut ex Cuiacio, & Argentreo dixi alio loco. Quæ ratio cum fragilis esset, & fragili negotio reselli posset, occasionem præbuit Molinæ, & alijs Communem sensum vellendi, tamen Abbis, & alijs veteres non simpliciter dicant in hac specie dominum vtile directo accedere, sed quodammodo consolidari, ut immutetur Cardin. Mantica. loc. cit.

Sed nec etiam placet ratio, quam ex Imola, & alijs Cardinalis adfert eod. loc. nimirum in hac specie vsuram non esse, quia fructus, veluti in compensationem, & remunerationem antidotalis obligationis possunt retineri. Nam licet feudum beneficium sit, vel saltem plus beneficii habeat, ut dixi, & videatur Vasallus domino naturaliter obligatus ad antidota, id est ad remunerationem d. l. 23. §. cõsuluit de per. bar. l. non tamen inuitus cogitur ad remunerandum, quia quod naturaliter debetur ab inuito exigi non potest l. 16. §. naturalis. & l. 21. §. seruo tuo; ff. de fiducijs. & notat Petr. Gregor. lib. 1. de iur. cap. 3. num. 5. & Gotofred. ad d. §. cõsuluit. & ad l. 1. C. de lib. & cor. lib. ubi ait nullam legibus ingratam actionem prædicat esse: & congruenter Seneca lib. 3. de benefic. cap. 14. Eriam, atque etiam, inquit, cui beneficium des, considera, nulla actio rei, nulla repetitio. Erras si existimas succursurum tibi iudicem. Nulla lex te in integrum restituet. &c. Et potest quidem dominus rei feudalis fructus iuste percipere, cum illi remunerandi gratia rei possessio à Vasallo tradita est. Nam, & ipsum dominum vtile in eum transferre potest. Sed hoc accipiendum est cum liberè, & ex liberalitate beneficium redditur. At nullum in hoc negotio liberalitatis, & voluntatis remunerandi vestigium apparet: immò res à liberalitate, & remuneratione valde remota est, cum ponamus Vasallum pro pecunia debita rem feudalem dare pignori, & nemo in necessitate liberalis existat l. 18. ff. de adm. & transfer. leg. l. Et præterea, si liceret domino feudi ex causa remunerationis, & in compensationem antidotalis obligationis fructus rei feudalis retinere, id etiam cuiuslibet alij permissum esset, qui beneficium alteri contulisset. Neque etiam minus naturaliter adstringitur, qui aliud beneficium accepit, illi reddere gratiam, quam Vasallus domino: & consequenter cuiuslibet liceret, qui alteri aliquando beneficium dedit, illum honore opprimere, si quidem causari posset, se vsuras in antidota, id est in remunerationem præteriti beneficii percipere, quod meo iudicio publicè perniciosum est. Neque singulare aliquid ius in domino feudi constitutum esset, quod dicere absurdum est. Tiraquellus vero, cuius auctoritate Cardinalis maxime vtitur, non satis fidit sententiæ Imolenfis, sed illam simpliciter refert, quod illi frequentissimum est, & ad alios auctores lectorem remittit.